
 

Decreto Dirigenziale n. 10 del 11/07/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 6 - UOD Sistema informativo territoriale - SIT

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTAZIONE ESECUTIVA, REALIZZAZIONE E FORNITURA DELLA ESTENSIONE

DEI SERVIZI INFORMATIVI INTEGRATI PER LA GESTIONE DEL TERRITORIO - IV

INTERVENTO - C.U.P. B22H12000010009 - CIG 6065217766. LIQUIDAZIONE ACCONTO

DEL 20%. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
PREMESSO 
 
a. che con deliberazione di Giunta Regionale n.2031 del 28/12/2005, avente ad oggetto “Accordo di 

Programma Quadro (A.P.Q.) in materia di e-Government e Società dell’Informazione Sviluppo 
della Larga Banda nelle Regioni del Mezzogiorno - Rimodulazione Progetto Pr5SIT Sistemi 
Informativi Integrati per la Gestione del Territorio (SIT)”, sono stati approvati i progetti 
dell’intervento SD02/a (fondi FAS); che, a compimento, ha prodotto delle economie derivanti da 
ribassi di gara, per un totale di €. 670.964,22; 

b. che con D.G.R. n. 56 del 28/02/2012 la Giunta regionale ha deliberato di utilizzare le economie 
dell’intervento di cui sopra, per le azioni relative al completamento dell’intervento SD/02, 
demandando la predisposizione degli atti conseguenti all’AGC 16; 

c. che per il completamento del sottointervento SD02/a quota FAS, in accordo a quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 56 del 28/02/2012, con delibera di G.R. n. 498 del 10/11/2014, è stato istituito il capitolo 
di spesa 816 avente la seguente denominazione: “APQ in materia di E-government e Società 
dell’Informazione nella Regione Campania - Atto Integrativo I - intervento SD 02/c, nell’ambito della 
Missione 8, Programma 3, Titolo 2 - Macroaggregato 203 - Piano dei Conti U.2.03.03.03.999 – 
COFOG 06.2 - Codice Identificativo Spesa UE 4 Siope (codice bilancio) 2.03.02, attribuendo la 
responsabilità gestionale alla DG 53.09 Direzione Generale Governo del Territorio; 

d. che con decreto n. 476 del 24/12/2014 della D.G. “Governo del Territorio” sono stati approvati gli 
atti di gara relativi al Progetto “Estensione dei Servizi Informativi Integrati per la Gestione del 
Territorio – 4.a fase” ed è stata  effettuata la prenotazione d’impegno per un importo complessivo 
di €. 670.964,22 (euro seicentosettantamilanovecentosessantaquattro/22) sulla Missione 8, 
Programma 3, Titolo 2, Capitolo 816, Esercizio finanziario 2014; 

e. che con D.D. n. 419 del 30/12/2014 veniva indetta, dalla “Direzione Generale per le Risorse 
Strumentali” la gara n. 1679/A/14 - “Procedura aperta per l’affidamento dell’estensione dei servizi 
informativi integrati per la gestione del territorio – IV intervento” per le seguenti quattro azioni: 

e.1 Derivazione del Data Base Topografico 25K dal DBT5k, mediante il riuso delle procedure 
applicative implementate dalla regione Puglia nell’ambito del progetto PR5SIT (previo 
raffittimento e correzioni del grafo della viabilità secondaria e della viabilità primaria del 
DBT5k e della correzione delle connessioni del grafo delle ferrovie e dei corsi d’acqua); 

e.2 Adeguamento alle ultime specifiche CSW del catalogo metadati regionale e 
l'implementazione delle procedure informatiche per la gestione e la pubblicazione dei 
metadati attraverso l'operazione di harvesting. 

e.3 Servizi di gestione, monitoraggio e governo delle concessioni demaniali marittime, basato sui 
dati forniti dai Comuni, sulla base cartografica del Database Topografico (DBT) 5k 
aggiornato al 2011. Nuovo strato DBT; 

e.4 Re-ingegnerizzazione dell'applicazione del GeoPortale della regione Campania per renderlo 
fruibile anche dagli ultimi rilasci dei browser internet più diffusi (almeno MozillaFirefox, 
Internet Explorer, Google Chrome, Safari) e omogeneizzazione dell'interfaccia utente web 
gis delle singole sezioni; 

 
f. che con decreto n. 72 del 29/9/2015 della Direzione Generale per le Risorse Strumentali è stata 

aggiudicata in via definitiva la gara al R.T.I. costituito dalle seguenti Società:  

1. Arcadia S.i.t. s.r.l. (Mandataria Capogruppo), P.IVA 04135770966; 
2. Agriconsulting s.p.a. (Mandante) P.IVA  00995861002; 
3. Sistemi Territoriali s.r.l. (Mandante) P.IVA 01187240500 

e per un importo pari a € 377.720,00  IVA esclusa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

g. che a seguito dell’aggiudicazione definitiva, con D.D. n. 15 del 15/12/2015 della UOD 53.09.06 – 
Sistema Informativo Territoriale, la prenotazione d’impegno per l’importo di €. 670.964,22 (euro 
seicentosettantamilanovecentosessantaquattro/22) veniva perfezionata nell’impegno definitivo n. 
6093/2014 sulla Missione 8, Programma 3, Titolo 2, Capitolo 816, Esercizio finanziario 2014; 

h. che in data 21/04/2016 è stato stipulato il contratto, rep. n. 14478 del 21/04/2016, tra il RTI 
aggiudicatario e la Regione Campania denominato “Progettazione esecutiva, realizzazione e 
fornitura della estensione dei servizi informativi integrati per la gestione del territorio – IV° 
intervento -  C.U.P. B22H12000010009 - CIG 6065217766” con Rep. n. 14478; 

CONSIDERATO 
 
a. che con nota del prot. n. 333024 del 16/05/2016 la società Arcadia S.r.l., in qualità di mandataria, 

ha trasmesso i Progetti Esecutivi relativi alle azioni in gara e agli atti della UOD SIT; 

b. che la Direzione Lavori con nota prot. n. 307508 del 05/05/2016 e nota prot. n 342859 del 
18/05/2016 approvava i progetti esecutivi; 

c. che all’art. 6 (modalità e condizioni di pagamento) del contratto stipulato, è prevista, ad avvenuta 
accettazione dei progetti esecutivi delle singole azioni da parte della Direzione lavori, la 
liquidazione di una rata di acconto pari al 20% dell’importo contrattuale, previa emissione di 
regolare fattura da parte del RTI; 

d. che con nota prot. n. 365909 del 27/05/2016 la Direzione Lavori autorizzava il RTI aggiudicatario, 
all’emissione, attraverso la piattaforma di interscambio, delle singole fatture di importo complessivo 
pari al 20% dell’importo di aggiudicazione; 

e. che con trasmissione a mezzo PEC, le società del RTI: Arcadia S.i.t. s.r.l. - Agriconsulting s.p.a. - 
Sistemi Territoriali s.r.l., hanno fatto richiesta di liquidazione del 20% dell’importo contrattuale 
emettendo le corrispondenti fatture così come di seguito indicato: 

e.1  la società Arcadia S.r.l. ha trasmesso la fattura n. 13 del 31/05/2016, acquisita al prot. n. 
420517 del 21/06/2016, di importo pari ad €. 46.800,71 di cui l’imponibile di €. 38.361,24 
(euro trentottomilatrecentosessantuno/24)  da liquidare alla Società e di €. 8.349,37 (euro 
ottomilatrecentoquarantanove/37)  corrispondente all’IVA al 22% a favore dell'Erario; 

e.2 la società Agriconsulting S.p.A. ha trasmesso la fattura n. 284 del 09/06/2016, acquisita al 
prot. n. 420615 del 21/06/2016 , di importo pari ad €. 14.764,62 di cui l’imponibile di €. 
12.102,15 (euro dodicimilacentodue/15)  da liquidare alla Società e di €. 2.262,47 (euro 
duemiladuecentosessantadue/47)  corrispondente all’IVA al 22% a favore dell'Erario; 

e.3  la società Sistemi Territoriali S.r.l. ha trasmesso la fattura n. 26 del 31/05/2016, acquisita al 
prot. n. 420593 del 21/06/2016, di importo pari ad €. 30.598,34 di cui l’imponibile di €. 
25.080,61 (euro venticinquemilaottanta/61)  da liquidare alla Società e di €. 5.517,73 (euro 
cinquemilacinquecentodiciassette/73)  corrispondente all’IVA al 22% a favore dell'Erario;. 

RILEVATO  

a. che gli elementi informativi relativi al progetto/prestazione sono 

PROGETTO/PRESTAZIONE 

Denominazione CIG  CUP  

Progettazione esecutiva, realizzazione e fornitura 

della estensione dei servizi informativi integrati per 

la gestione del territorio – IV° intervento 

6065217766 B22H12000010009 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

b. che gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono 

BENEFICIARIO  

Nominativo/ 
Ragione sociale    Indirizzo   Comune 

Codice fiscale 
P. Iva 

  

Arcadia S.r.l. Via Mondovì n. 4 20132  MILANO P.IVA 04135770966 

Agriconsulting S.p.A. Via Vitorchiano n. 123 00189 – Roma P.IVA  00995861002 

Sistemi Territoriali s.r.l. 
Via Pietro di Lupo Parra Sud, 

144   
Cascina  (PI) P.IVA 01187240500 

 

c. che gli elementi informativi contabili sono: 

PAGAMENTO ARCADIA S.r.l.  

Decreto 

impegno 

Impegno 

definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollent

e 

Modalità 

di 

pagament

o 

Causale 

pagamento Importo Ritenuta 
Esercizio 

finanziario  

476 del 

24/12/2014 
6093 13/2016 

bonifico 

bancario 
Acconto 20% €. 46.800,71 0,00 2014 

 

PAGAMENTO AGRICONSULTING S.p.A.  

Decreto 

impegno 

Impegno 

definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollent

e 

Modalità 

di 

pagament

o 

Causale 

pagamento Importo Ritenuta 
Esercizio 

finanziario  

476 del 

24/12/2014 
6093 284/2016 

bonifico 

bancario 

Acconto 20% €. 14.764,62 0,00 2014 

 

PAGAMENTO SISTEMI TERRITORIALI S.r.l.  

Decreto 

impegno 

Impegno 

definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollent

e 

Modalità 

di 

pagament

o 

Causale 

pagamento Importo Ritenuta 
Esercizio 

finanziario  

476 del 

24/12/2014 
6093 26/2016 

bonifico 

bancario 

Acconto 20% €. 30.598,34 0,00 2014 

 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO 

Capitolo 

spesa 
Missione  

Program

ma 

COFO

G 
Titolo  Macroagg.  V Liv. Piano dei conti 

SIOPE 
(codice 

bilancio)  

SIOPE 
(codice 

gestionale
) 

Cod. 
Trans

az. 
U.E. 

816 08 03 6.02 2 203 U.2.03.03.03.999 2.03.02 2323 8 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

VERIFICATO 

a. che il termine per il pagamento di cui all’articolo 4 del d. lgs. n. 231/2002 è di trenta giorni e decorre 
dal 31/05/2016 per la fattura n. 13 della società Arcadia S.i.t. s.r.l. e per la fattura n. 26 della società 
Sistemi Territoriali S.r.l.; 

b. che il termine per il pagamento di cui all’articolo 4 del d. lgs. n. 231/2002 è di trenta giorni e decorre 
dal 09/06/2016 per la fattura n. 284 della società Agriconsulting S.p.A.; 

c. che i seguenti DURC, trasmessi a mezzo PEC dalla UOD Centrale acquisti: 

c.1 Arcadia S.r.l. – prot. 439848 del 28/06/2016 con scadenza di validità il 28/07/2016; 
c.2 Agriconsulting S.p.A. – prot. 467463 del 8/07/2016 con scadenza di validità il 28/10/2016; 
c.3 Sistemi Territoriali s.r.l. – prot. 439858 del 28/06/2016 con scadenza di validità il 22/10/2016; 

sono in corso di validità e risultano regolari per i contributi INPS e INAIL; 

d. che i certificati camerali delle società del RTI, trasmessi, a mezzo PEC, dalla Centrale Acquisti in 
data 10/03/2016 e acquisiti agli atti della UOD, risultano regolari; 

e. che il creditore con PEC del 15/12/2015 acquisita agli atti della UOD ha comunicato, ai sensi dell’art. 
3 della legge n. 136 del 2010 e s.m.i., gli estremi del conto corrente dedicato e generalità e codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

f. che il creditore è risultato negativo alla verifica antimafia di cui al decreto legislativo n. 159 del 6 
settembre 2011, trasmessi, a mezzo PEC, dalla Centrale Acquisti in data 10/03/2016 e acquisiti agli 
atti della UOD, risultano regolari; 

g. che la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno di riferimento;     

h. che i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, che le prestazioni rispondono ai requisiti 
quali/quantitativi richiesti e che la prestazione è esigibile, ai sensi di quanto previsto dalle lettere a), 
b) e c) del paragrafo 6, Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

i. che, trattandosi di spesa finanziata con entrata con vincolo di destinazione, detta entrata è stata 
accertata al capitolo di entrata n. 1396 anno finanziario 2014 e che la spesa è correlata a 
finanziamenti soggetti a rendicontazione; 

j. che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

RITENUTO 

a. di dover liquidare l'importo complessivo di €. 92.163,68 (euro novantaduemilacentosessantatre/68) 
IVA compresa, di cui 75.544,00 (euro settantacinquemilacinquecentoquarantaquattro/00), in favore 
del RTI Arcadia S.i.t. s.r.l. (Mandataria) - Agriconsulting s.p.a. (Mandante) - Sistemi Territoriali s.r.l. 
(Mandante)  e di €.16.619,68 (euro sedicimilaseicentodiciannove/68) IVA (22%) per l’erario; 

b. di dover far gravare l’onere di €. 92.163,68 (euro novantaduemilacentosessantatre/68) comprensivi 
di IVA, in conto residui della Missione 8, Programma 3, Titolo 2, Capitolo 816, E.F. 2016, giusta 
impegno n. 6093/2014; 

c. che in attuazione del D.lgs 23 giugno 2011 n. 118, si riporta di seguito la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto: 

CAPITO
LO 

MISSI
ONE 

PROG
RAMM

A 

COFO
G 

TITO
LO 

MACRO 
AGGREG

ATO 

V LIVELLO PIANO 
DEI CONTI 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale)  

CODICE 
IDENTIFICAT
IVO SPESA 

UE 

816 08 03 6.02 2 203 U.2.03.03.03.999 2.03.02 2323 8 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

d. che la suddetta liquidazione di €. 92.163,68 (euro novantaduemilacentosessantatre/68) 
comprensivi di IVA in favore del RTI Arcadia S.i.t. s.r.l. - Agriconsulting s.p.a. - Sistemi Territoriali 
s.r.l. - rientra negli obblighi di pubblicità previsti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013; 

e. che il suddetto impegno e la suddetta liquidazione rientrano nei limiti assegnati alla D.G. 09 
Governo del Territorio con deliberazione di G.R. n. 52/2016. 

 
ACQUISITO il visto n. 52 del 08/07/2016 della UOD 08 Gestione economico-contabile e finanziaria in 
raccordo con la D.G. Risorse Finanziarie; 

 
VISTI 

a. la L.R. n. 07 del 30 Aprile 2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania art. 34, comma 1, 
decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76); 

b. la Legge Regionale n.2/2016 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania); 

c. la D.G.R. n. 52/2016 (approvazione del Bilancio Gestionale per l'anno 2016); 
d. la D.G.R. n. 181/2016 
 

alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 53.09.06 "Sistema Informativo Territoriale", di concerto 
con la UOD UOD 51.01.12 – “Sviluppo dell'offerta turistica. Integrazione interdipartimentale per le 
politiche del turismo”, per la parte di propria competenza, nonché dall'espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal Direttore per l’esecuzione del contratto,  
   

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. di liquidare  l'importo complessivo di €. 92.163,68 (euro novantaduemilacentosessantatre/68) IVA 
compresa, di cui 75.544,00 (euro settantacinquemilacinquecentoquarantaquattro/00), in favore del 
RTI Arcadia S.i.t. s.r.l. (Mandataria) - Agriconsulting s.p.a. (Mandante) - Sistemi Territoriali s.r.l. 
(Mandante)  e di €.16.619,68 (euro sedicimilaseicentodiciannove/68) IVA (22%) per l’erario; 

2. di liquidare , a seguito della trasmissione delle fatture delle singole società del raggruppamento, 
l’importo di €. 92.163,68 (euro novantaduemilacentosessantatre/68) IVA compresa così come di 
seguito indicato: 
2.1 la società Arcadia S.r.l. con sede in Via Mondovì n. 4 - 20132  MILANO per €. 46.800,71 di 

cui l’imponibile di €. 38.361,24 (euro trentottomilatrecentosessantuno/24) da liquidare alla 
Società a mezzo bonifico bancario presso UNICREDIT - Ag. Settimo Milanese (MI)                 
IBAN: IT51R0200833861000100700336 ed €. 8.349,37 (euro 
ottomilatrecentoquarantanove/37) corrispondente all’IVA al 22% a favore dell'Erario; 

2.2 la società Agriconsulting S.p.A. con sede in Via Vitorchiano n. 123 - 00189 – Roma per €. 
14.764,62 di cui l’imponibile di €. 12.102,15 (euro dodicimilacentodue/15) da liquidare alla 
Società a mezzo bonifico bancario presso BPER - BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA, 
Succursale B di Roma VIA CASTRO PRETORIO 118 - ROMA  codice IBAN 
IT82D0538703202000002221254 ed €. 2.262,47 (euro duemiladuecentosessantadue/47) 
corrispondente all’IVA al 22% a favore dell'Erario; 

2.3 la società Sistemi Territoriali S.r.l. con sede in Via Pietro di Lupo Parra Sud, 144  -  Cascina  
(PI) per €. 30.598,34 di cui €. 25.080,61(euro venticinquemilaottanta/61) da liquidare alla 
Società a mezzo bonifico bancario presso BANCA UNICREDIT S.p.A. Agenzia/filiale PISA - 
PIAZZA GARIBALDI, 1 – ANG. LUNG. MEDICEO                 
IBAN IT41P0200814006000005062886 ed €. 5.517,73 (euro 
cinquemilacinquecentodiciassette/73) corrispondente all’IVA al 22% a favore dell'Erario; 

3. di far gravare  l’onere di €. 92.163,68 (euro novantaduemilacentosessantatre/68) comprensivi di 
IVA, in conto residui della Missione 8, Programma 3, Titolo 2, Capitolo 816, E.F. 2016, giusta 
impegno n. 6093/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016



 

 

 
 

4. di riportare  di seguito, in attuazione D.lgs 23 giugno 2011 n. 118, la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto: 

CAPITO
LO 

MISSI
ONE 

PROG
RAMM

A 

COFO
G 

TITO
LO 

MACRO 
AGGREG

ATO 

V° LIVELLO 
PIANO DEI CONTI 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale)  

CODICE 
IDENTIFICAT
IVO SPESA 

UE 

816 08 03 6.02 2 203 U.2.03.03.03.999 2.03.02 2323 8 

5. di stabilire , ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che gli impegni di cui 
al precedente punto 2. presentano la seguente competenza economica: 

CAPITOL
O 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO PERIODO IMPEGNO COMPETENZA 

ECONOMICA 

816 2015 01/01 – 31/12/2015 €. 670.964,22 €. 670.964,22 

 
6. di indicare  che la spesa di cui al decreto stesso è soggetta alla pubblicazione, in conformità a 

quanto previsto dal D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013; 
7. di aver verificato  che la suddetta liquidazione rientra nei limiti assegnati alla D.G. 09 Governo del 

Territorio con deliberazione di G.R. n. 52/2016; 
8. di inviare  copia del presente decreto a: 

8.1  alla U.O.D. 55.13.04 Gestione delle spese regionali per la esecuzione;  
8.2  allo Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 

33/2013 artt. 26 e 27;  
8.3 all'Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza; 
8.4  al Dipartimento n. 53 delle Politiche Territoriali per opportuna conoscenza; 
8.5  alla Direzione Generale per il Governo del Territorio per opportuna conoscenza. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  18 Luglio 2016


	BURC n. 48 del  18 Luglio 2016

